
Knihovnické minimum
v e-learningu,
zkušenosti z prvního
ročníku, možnost
zapojení 

Jednání SDRUK Sekce pro RF
16.–17. 4. 2025, Olomouc



Koncepce
rozvoje
knihoven ČR
na léta
2021–2027

Knihovny jako pilíře
občanské společnosti
a přirozená centra
komunit
Připravit jednotný kurz knihovnického minima formou
e-learningu pro neprofesionální pracovníky knihoven 



Obsah kurzu byl navržen ze tří
knihovnických kurzů (r. 2021)

E-learningový kurz
Knihovnický kurz

MZK Brno

E-learningový
kurz

Knihovnické
minimum MSVK 

v Ostravě

Prezenční
Kurz

knihovnického
minima KKFBZ 

“MOK”



Kurz Minimum
obecního
knihovníka

Je určen pracovníkům malých
obecních knihoven.
Kurz má celkem 10 modulů,                
3 hodiny na každý modul.
Na každý modul je vyčleněn jeden
týden, kurz tedy trvá 10 týdnů.
Kurz je tutorovaný a je pro účastníky
zdarma.



Co kurz
obsahuje? 

Texty,
fotografie

Možnost
využít
aplikaci

výuková
videa

Diskuzní
fórum 



Kde kurz najdete?

Kurz probíhá na platformě Moodle Moravské zemské knihovny –
Kurzy.knihovna.cz.
Pro studium lze využít mobilní aplikaci. 
Předpokládaná časová náročnost kurzu je odhadnuta na 30 hodin.

Kurzy.knihovna.czKurzy.knihovna.cz



Pro koho?

 Cíl ve Zl. krajiPro koho?
Minimálně 60 % z
celkového počtu
knihovníků
neprofesionálních
knihoven bude kurz
absolvovat. 

Plánované  
termínyNoví pracovníci

neprofesionálních
knihoven a pracovníci
těchto knihoven, kteří
jsou v knihovně více než
10 let

Koncepce rozvoje regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji v letech 2023–2027

2x ročně



Co kurz nenabízí?

Chat v
reálném čase

Znalosti
důležité pro
knihovníka
větší
knihovny

Rekvalifikaci

Podrobné
návody 



Co jsme nabízeli?

Časová
nenáročnost  
a variabilita
studia

Certifikát

Možnost praxe
v pověřených
knihovnách

Nabídka
setkání  
absolventů
v KKFBZ



Moduly “MOK”
 Základy knihovnictví1.
 Důležitá knihovnická legislativa 2.
 Typologie dokumentů a akvizice 3.
 Evidence a katalogizace 4.
 Prostory knihoven, stavění a ochrana  
fondu

5.

 Knihovnické a informační služby6.
 Statistika a její využití7.
 Elektronické služby knihoven8.
 Kulturní, vzdělávací a komunitní
aktivity knihoven

9.

 Propagace knihovny a komunikace se
zřizovatelem 

10.



Autorský strukturovaný
text (klíčová slova, cíle,
tipy, náměty, příklady
dobré praxe, shrnutí,
použitá a doporučená
literatura, ...)
Otázky k ověření znalostí
Výuková a zájmová videa
Test
Text pro stažení a tisk

Obsah modulů



Pilotní kurz
2023

26 účastníků 

Termín
Listopad 2024 – leden 2024 

Účastníci ze
Zlínského kraje
Po vyhodnocení bude kurz
nabídnut i do jiných krajů ČR.

(většinou z obecních knihoven)



Hodnotící
dotazník
účastnic
Které moduly byly pro účastniceKteré moduly byly pro účastnice
nejpřínosnější?nejpřínosnější?  

nejvíce - Kulturní, vzdělávací anejvíce - Kulturní, vzdělávací a
komunitní aktivity knihovenkomunitní aktivity knihoven
nejméně - Statistika a její využitínejméně - Statistika a její využití

  



Reakce účastnic na otázku
Jaké
informace
jste na kurzu
postrádali?

“Nedokážu odhadnout, na poprvé bylo

informací dost, uvidíme v praxi.”

Radka

“Vedu knihovnu v malé obci a zaujaly

mě metody a formy práce s dětmi a

seniory.”

Božena

Marie

Pro mne byly v podstatě všechny
informace přínosné, protože jsem
amatér , ..., v knihovně pracuju teprve
1 rok, proto jsem byla ráda, že jsem
se mohla seznámit se základy
knihovnictví.



Ukázka
videí

tvorba videí firma DOMA produkce  
scénář, dialogy, catering apod. -
pracovnice KKFBZ a další 

Architektura
knihoven

Stavění fondu

Revize KF

Link na video!

Link na video!

Link na video!

https://www.youtube.com/watch?v=MTQ3WcWuO8A&list=PLoZ-81lfWmBNn0nBsDHUKC7L-ZazUFJ8p&index=6
https://www.youtube.com/watch?v=s0OMk7b4_FM&list=PLoZ-81lfWmBNn0nBsDHUKC7L-ZazUFJ8p&index=5
https://www.youtube.com/watch?v=7FOQkbj21hw&list=PLoZ-81lfWmBNn0nBsDHUKC7L-ZazUFJ8p&index=2


NA ŽIVO

 ON LINE

Pro zájemce:
závěrečné setkání 

praxe v pověřených
knihovnách

Nabídka pro zájemce o setkání 

Dobré ohlasy na
rekvalifikační kurzy,
které jsou realizovány
částečně prezenčně a
částečně formou e-
learningu .



, 

Setkání
absolventek

Spojené s posezením, předáním certifikátů, exkurzí po knihovně a návštěvou
muzea

Kladné hodnocení Drobné nedostatky Složité byly moduly
evidence a

katalogizace a
elektronické služby



Možnost
zdrcadlení
do ostatních
krajů

Požádat o přístup do
kurzu KKFBZ - 
Mgr. Z. Zendulková,
zendulkova@kfbz.cz 

Poslat žádost do MZK
Brno - vytvoření kopie
kurzu

Příprava na
spuštění kurzu 

Text odstavce



Určení organizačního
pracovníka a tutora/tutorů

Metodci/metodičky

Stanovení harmonogramu

V KKFBZ je každý týden zprovozněn jeden
modul. 

Tvorba certifikátu

Možnost nahrát certifikát přímo do kurzu ke
stažení, ale není to nutné

Vlastní pravidla (podmínky)

V Moodle lze nastavit mnoho kontrol apod.

Příprava před spuštěním
kurzu



Úkoly
organizačního
pracovníka

01
Dotazy, technické
problémy, pomoc z MZK,
...

Přihlášky

02
Průběžná
kontrola,
připomínání
termínů

03
Certifikáty



Doporučení pro zájmce o zrcadlení

Účastníci se nemusí zapisovat ručně, dá se povolit i "zápis sebe sama do
kurzu", kdy ideálně nastavíme v kurzu heslo a pošleme ho účastníkům
společně s odkazem na kurz a oni se pak můžou zapsat sami (info z
MZK).
Studium základů práce Moodle (nebo metoda pokus-omyl) - např. online
návody.

 

https://www.google.com/search?q=kurz+moodle&rlz=1C1CHBD_csCZ962CZ962&oq=kurz+moodle&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOdIBCDI0NDdqMGo0qAIAsAIB&sourceid=chrome&ie=UTF-8


Pravidla
Moštárny -
MOK

Každý týden v pondělí ráno bude
zpřístupněn nový modul.  Ke splnění testu
mají účastníci více pokusů.

Každý modul je zakončen povinným testem. 
Až poté je možno pokračovat ve studiu
následujícího modulu.

Kurz je zakončen závěrečným testem, který
je tvořen náhodně vybranými otázkami
předchozích testů. Po splnění závěrečného
testu obdrží účastník certifikát.



Moodle - přehled aktivit studentů



Zdcadlení - možné komplikace
 

Do budoucna chceme
kurz vylepšit, doplnit další
interaktivní prvky.

V kurzu budou časem nutné změny (nové standardy, odkazy,
legislativa, ...):

Uděláme opravu v KKFBZ a bude se muset znovu zrcadlit
(kopírovat). 
Drobné opravy může udělat příslušný pracovník krajské knihovny,
ale pozor - jedná se o autorské texty. 

K diskusi, využití praxe jiných knihoven



Využijte možnost
zdrcadlení!
Není to bez práce,
ale stojí to za to.

Do budoucna chceme
kurz vylepšit, doplnit další
interaktivní prvky.



Více informací
kfbz.cz/mok
kurzy.knihovna.cz 

tomancova@kfbz.cz
Jana Tomancová, KKFBZ

https://www.canva.com/design/DAF0WcnMcTs/iHnlGEWTagKZiX7tfdtMSg/edit

